
CITTÀ’ DI TORINO 
ITER 
Istituzione Torinese per una Educazione Responsabile 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. Cronologico   59/I             
    approvata il  21/10/2019 n. mecc  2019/8031   
 
DETERMINAZIONE:    AFFIDAMENTO AL POLITECNICO DI MILANO NEL QUADRO 
DEL PROGETTO DI MOBILITÀ SOSTENIBILE NEL QUARTIERE SAN SALVARIO 
«TORINO MOBILITY LAB». IN ESECUZIONE DELLA DELIBERAZIONE DEL  C. A. DI 
ITER N.16/D DEL 10/07/2019. IMPORTO DI EURO 30.000,00 IVA  INCLUSA. CIG. 
Z222A32369 
 
  Con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di ITER del 10/07/2019 n. 16/D si 
approvava il piano delle azioni di competenza del Laboratorio Città Sostenibile di ITER nel 
quadro del progetto «Torino Mobility Lab» - progetto di mobilità sostenibile nel quartiere San 
Salvario in esecuzione della deliberazione G.C. mecc. n. 2018 05519/007 secondo gli indirizzi ivi 
espressi e il programma d’impegno economico per l’ attivazione della Convenzione di Ricerca 
con il Politecnico di Milano, Dipartimento Studi Urbani 

  L’Istituzione ITER intende avvalersi delle competenze del Politecnico relative alla tematica 

Scuole e città attraverso studi e ricerche a supporto del progetto Torino Mobility Lab finanziato 

nel quadro del Programma sperimentale nazionale di mobilità sostenibile casa-scuola e casa-

lavoro; 
  
 Occorre pertanto procedere all'affidamento per l’esecuzione del suddetto programma al 
Politecnico di Milano - Dipartimento di Architettura e Studi Urbani (c.f. 80057930150, P.IVA 
04376620151), con sede in Piazza Leonardo da Vinci n. 32 c.a.p. 20133 Milano, (in seguito 
indicato come Politecnico), rappresentato dal Direttore del Dipartimento di Architettura e Studi 
Urbani Prof. Gabriele Pasqui 

L’Istituzione ITER si impegna (Art. 1 della Convenzione) a versare al Politecnico Dipartimento 

di Architettura e Studi Urbani ad avanzamento dei servizi resi la somma di € 30.000 IVA inclusa 

con aliquota di legge, di cui il 20% a 3 mesi, 30% a 6 mesi, il 20% a 12 mesi e il 30% a 18 mesi. 
 
 Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs 118/2011 
così come integrati e corretti con D.Lgs 126/2014. 

Al presente provvedimento non si applica il termine dilatorio ai sensi dell’art. 32, comma 



10 lettera  b del D.Lgs 50/2016. 
Il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione “ 

amministrazione aperta” 
Si dà atto che il presente provvedimento è conforme alle disposizioni in materia di 

valutazione dell’impatto economico come risulta dal documento allegato ( all. n. 2).     
 
Tutto ciò premesso, 

 IL DIRETTORE    
 

Visto l’art. 107 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato 
con D.Lgs 18 Agosto 2000 n. 267; 

Visto l’art. 74 dello Statuto della Città; 
Visto l’art. 36 del Regolamento di Contabilità; 
Visto l’art.3 del D.Lgs 118/2011 come corretto e integrato dal D.Lgs 126/2014; 
Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate.    
          

 
DETERMINA 

 
1. di affidare,  in esecuzione della deliberazione approvata dalla Consiglio di Amministrazione 

di ITER il 10 luglio 2019, dichiarata immediatamente eseguibile.( n 16/D) e ai sensi della 
convenzione sopra citata, la realizzazione delle attività previste dalla stessa (all. n. 1) e 
comportanti una spesa di Euro 30.000,00 IVA al Politecnico di Milano - Dipartimento di 
Architettura e Studi Urbani (c.f. 80057930150, P.IVA 04376620151), con sede in Piazza 
Leonardo da Vinci n. 32 c.a.p. 20133 Milano. CIG.  

 
1. di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, l’indizione della procedura mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. A) del D. Lgs 50/2016;  
 
2.  di affidare,  per le motivazioni espresse in narrativa, ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a del  
D.Lgs 50/2016 e del Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune,   
 
 3. di impegnare, per le motivazioni espresse in narrativa, la spesa di euro 30.000,00 per la 
realizzazione di attività connesse al Progetto Mobiliti Lab come segue : 
 
 
Importo Anno 

Bilancio 
Capitolo 
Articolo 

Scadenza 
Obbligazione 

Missione Programma Titolo Macro 
aggregato 

15.000,00 2019  215/6 31/12/2020 04 06 1 103 

Descrizione 
capitolo e 
articolo 

TORINO MOBILITY LAB – CONVENZIONI CON UNIVERSITA’ (VEDI CAP. 
100/3 ENTRATE) 

Conto 
finanziario 

TRASFERIMENTI CORRENTI A UNIVERSITA’ 



n.1.4.1.02.008 
 

 
 
3. di dare atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità   

amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL  e che con la sottoscrizione si rilascia 
parere di  regolarità tecnica favorevole 

 
4. il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione                    

“ amministrazione aperta” 
 

5. si dà atto che il presente provvedimento è conforme alle disposizioni in materia di 
valutazione dell’impatto economico come risulta dal documento allegato ( all. n. 2) 

 
6. si da atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2019 

 
7. in ottemperanza a quanto disposto nell’art. 63 comma 4 del vigente Regolamento per la 

disciplina dei contratti del Comune di Torino, dopo l’avvenuta esecutività del presente 
provvedimento si procederà alla regolare stipula del contratto. 

 
 
Torino,             IL DIRIGENTE 

dott. Enrico Bayma 
            F.TO 

         
 

 
Si esprime parere favorevole di regolarità contabile e visto di attestazione della copertura 
finanziaria. 

         
LA RESPONSABILE DELL’UFFICIO 
CONTABILITA’ E BILANCIO  
 Dott.ssa Teresa CARUSO 
  F.TO 
 

Esecutiva dal 22/10/2019 
            


